
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 17.02.2020       с. Голынщина                                               № 27 

 

Об утверждении Плана основных мероприятий  Голынщинского сельсовета по 

вопросам     гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2020 год 

 

 В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» (в редакции от 23.06.2016, статьей 8 Федерального 

закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (в редакции от 

30.12.2015), статьей 18 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности» (в редакции от 30.10.2018) и постановления администрации 

Тамбовской области от 29.01.2020  № 57 «Об утверждении Плана основных 

мероприятий Тамбовской области по вопросам гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 год»,

 администрация сельсовета постановляет:  

1. Утвердить План основных мероприятий  Голынщинского сельсовета по 

вопросам    гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2020 год  (далее-План)  согласно  приложению. 

2.Настоящее постановление  разместить на официальном сайте 

администрации Кирсановского района в сети интернет на странице 

Голынщинского сельсовета. 

    3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета                                                                                Н.А. Кипчатова 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН 
основных мероприятий Голынщинского сельсовета Кирсановского района в 

области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций,  обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей  на 

водных объектах  на 2020 год 

 

 
 

 

 

с.Голынщина 

2020 г. 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Начальник отдела гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций, общественной 

безопасности и мобилизационной 

подготовки администрации района 

 

В. И. Котельников 

   «____»  ____________ 2020 г. 

     УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации  

Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района 

от 17 .02.2020  №  27 

 



 3 

 

 

 

 

 

ГЛАВНОЙ ЗАДАЧЕЙ ПО ПОДГОТОВКЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ МЧС 

РОССИИ, ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ 

СЧИТАТЬ: СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ЗНАНИЙ, НАВЫКОВ И УМЕНИЙ, 

НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ 

В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ 

ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА 

(ДАЛЕЕ – ЧС), А ТАКЖЕ НА СНИЖЕНИЕ РИСКОВ ВОЗНИКНОВЕНИЯ И 

СМЯГЧЕНИЕ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧС,  ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ, 

УКРЕПЛЕНИЕ ОБОРОННОГО ПОТЕНЦИАЛА, СТАБИЛЬНОГО СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ,  СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ СИСТЕМЫ ЗАЩИТЫ 

НАСЕЛЕНИЯ В МИРНОЕ И ВОЕННОЕ ВРЕМЯ. 

 

 

 

 



 4 

 

 
Наименование мероприятий Срок 

 исполнения 

Исполнители, соисполнители Примечание 

1 2 3 4 

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах в Российской Федерации в части, касающейся Тамбовской области и Кирсановского 

района 

1.1. Участие в командно-штабном учении с органами 

управления и силами МЧС России и единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, возникающих в результате природных пожаров, 

защиты населенных пунктов, объектов экономики и 

социальной инфраструктуры от лесных пожаров, а также 

безаварийного пропуска весеннего половодья в 2020 году 

Апрель 

 

 

 

 

Председатель комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности 

Кирсановского района (далее - КЧС и ОПБ 

района); 

начальник территориального отделения надзорной 

деятельности и профилактической работы по городу 

Кирсанову,  Кирсановскому районам управления 

надзорной деятельности и профилактической работы  

Главного управления Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий  по Тамбовской 

области  (далее - ТОНД УНД ГУ МЧС ) (по 

согласованию); 

начальник пожарно-спасательного гарнизона 

Кирсановского района (далее ПСГ) 

(по согласованию) 

организации района (далее – организации) (по 

согласованию) 

Комплексный 

план МЧС России 

на 2020 год 

(далее- КП-2020) 

1.2. Участие в проведении месячника гражданской обороны 

(далее – ГО) 

Октябрь, 

 ноябрь 

КЧС и ОПБ района; 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

организации (по согласованию) 

КП-2020 

       2. Мероприятия, проводимые центральным аппаратом МЧС России, в части, касающейся Тамбовской области и Кирсановского района 

2.1. Участие в проведении командно-штабного учения (далее- 

КШУ) по ликвидации природных и техногенных 

чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) регионального и 

II квартал КЧС и ОПБ района; 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

КП-2020 



 5 

Наименование мероприятий Срок 

 исполнения 

Исполнители, соисполнители Примечание 

1 2 3 4 

федерального характера организации (по согласованию) 

2.2. Участие в завершении создания, организации 

эксплуатации и развития системы-112 

В течение 

года 

КЧС и ОПБ района; 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

ЕДДС города Кирсанова и Кирсановского 

района (далее ЕДДС) 

КП-2020 

2.3. Проведение внеплановых учений и тренировок в рамках 

единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций  

 

В течение 

года 

КЧС и ОПБ района; 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию). 

 

КП-2020 

2.4.Оказание организационно-методической помощи по 

вопросам подготовки документов для оказания помощи 

пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, 

террористических актов, пресечения террористических актов 

правомерными действиями 

 

В течение 

года 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

администрация района 

КП-2020 

2.5. Участие во всероссийских открытых уроках по основам 

безопасности жизнедеятельности 

Март; 

апрель; 

сентябрь; 

октябрь 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

Образовательные учреждения района 

(по согласованию); 

КП-2020 

3. Мероприятия, проводимые КЧС и ОПБ Тамбовской области и ГУ МЧС в части, касающейся Кирсановского района 

3.1. Участие в проведении заседания КЧС и ОПБ Тамбовской 

области по вопросам: 

о готовности городов и районов к безаварийному пропуску 

весеннего паводка 2020 года с целью предотвращения или 

снижения возможного ущерба для экономики и населения 

области; об обеспечении пожарной безопасности на объектах 

образования, здравоохранения и социального развития с 

круглосуточным пребыванием людей; 

о признании гидротехнических сооружений утратившими 

способность регулировать негативное воздействие вод 

 

20 февраля 

 

                

 

 

                  КЧС и ОПБ района; 

  

 

План работы КЧС 

и ОПБ области 

на 2020 год 

3.2. Участие в уточнении плана эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасные районы 

Февраль Эвакоприемная комиссия района 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

 



 6 

Наименование мероприятий Срок 

 исполнения 

Исполнители, соисполнители Примечание 

1 2 3 4 

из зон возможных опасностей ПСГ (по согласованию); 

3.3. Участие в разработке плана по смягчению рисков и 

реагированию на ЧС в период весеннего половодья на 

территории области  

До 01 февраля КЧС и ОПБ района; 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

 

3.4. Участие в разработке плана по предупреждению и 

ликвидации возможных ЧС, вызванных природными 

пожарами на территории области 

До 25 

февраля 

КЧС и ОПБ района; 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

 

 

3.5. Участие в тренировке с органами управления и силами 

территориальной подсистемы Российской системы действий 

в чрезвычайных ситуациях (далее - ТП РСЧС) по теме: 

«Действия органов управления и сил ТП РСЧС при 

ликвидации последствий паводков и наводнений» 

Февраль - 

март 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

 

 

3.6. Участие в корректировке плана первоочередного             

жизнеобеспечения населения  Тамбовской области 

 

до 01 февраля 

КЧС и ОПБ района; 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

 

3.7.Участие  в проведении заседания КЧС и ОПБ Тамбовской 

области по вопросам: 

о подготовке к пожароопасному сезону и обеспечении 

пожарной безопасности населенных пунктов; 

об итогах прохождения весеннего паводка 2020 года; 

о задачах органов местного самоуправления по организации 

безопасности людей на водных объектах в период купального 

сезона 2020 года; 

 

 

 

17 апреля 

 

 

 

 

 

 

 

КЧС и ОПБ района 

 

План работы КЧС 

и ОПБ области 

на 2020 год 

3.8. Участие в проведении месячника безопасности на водных 

объектах Тамбовской области 

Июнь, 

ноябрь 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

 

 3.9. Участие в проведении мероприятий по обеспечению  

безопасности людей на водных объектах в период месячника 

безопасности и до окончания купального сезона 2020года 

Июнь-август 

 

 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

 

 3.10 Проведение мероприятий по обеспечению  безопасности 

людей на водных объектах в период месячника безопасности 

и до окончания осенне-зимнего периода 2020 - 2021 года 

Ноябрь-

декабрь 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию). 

 



 7 

Наименование мероприятий Срок 

 исполнения 

Исполнители, соисполнители Примечание 

1 2 3 4 

 

3.11. Участие в проведении месячника ГО Октябрь-

ноябрь 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

 

3.12. Участие в проведении заседания КЧС и ОПБ Тамбовской 

области по вопросам: 

       о готовности муниципальных образовательных 

учреждений к новому учебному году и противопожарном 

состоянии объектов образования, здравоохранения и 

социального развития с круглосуточным пребыванием 

людей; 

       обеспечение готовности органов управления, сил и 

средств функциональной и территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Тамбовской области в 

Единый день голосования 

 

19 августа 

 

 

 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

согласованию); 

ОМСУ (по согласованию) 

План работы КЧС 

и ОПБ области на 

2020 год 

3.13. Участие в проведении заседания КЧС и ОПБ 

Тамбовской области по вопросам:  

об итогах прохождения купального сезона 2020 года; о 

подготовке объектов топливно-энергетического комплекса и 

жилищно-коммунального хозяйства (далее - ТЭК и ЖКХ) к 

отопительному сезону 2020-2021 годов и готовности сил и 

средств ТП РСЧС области к ликвидации аварийных и 

чрезвычайных ситуаций; 

об итогах весенне-летнего пожароопасного периода 2020 

года, состоянии источников наружного противопожарного 

водоснабжения на территории области; 

об утверждении Плана по подготовке населения в области 

ГО, защиты от ЧС и безопасности людей на водных объектах 

области 

14 октября  

 

 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

 

План работы КЧС 

и ОПБ области на 

2020 год 

3.14. Участие в учебно-методическом сборе по подведению 

итогов деятельности в области ГО, предупреждения и 

ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и 

Декабрь  

 

КЧС и ОПБ района 

 



 8 

Наименование мероприятий Срок 

 исполнения 

Исполнители, соисполнители Примечание 

1 2 3 4 

безопасности людей на водных объектах в 2020 году и 

постановке задач на 2021 год 

 

 

3.15. Участие в подведении итогов по результатам 

реагирования органов управления и сил функциональных и 

территориальных подсистем РСЧС (в режиме ВКС) 

 

25 марта 

25 июня 

  25 сентября 

25 декабря 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

 

 

3.16. Участие в штабной тренировке по гражданской обороне Октябрь КЧС и ОПБ района  

3.17. Участие в Тактико-специальном учении по теме:  

«Обеспечение мероприятий при проведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ в мирное и военное 

время».  

 

15-16  

сентября 

КЧС и ОПБ района 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

 

 

3.18.Участие в проверки готовности ОМСУ к весеннему 

половодью и пожароопасному периоду 2020 года 

Февраль- 

март 

КЧС и ОПБ района  

3.19. Участие в проведении проверки готовности объектов 

ТЭК и ЖКХ Тамбовской области к осеннее-зимнему периоду 

2020-2021 годов 

 

Август-

сентябрь 

КЧС и ОПБ района  

3.20. Участие в проведении тренировки с органами 

управления и силами ТП РСЧС по теме «Действия органов 

управления и сил  ТП РСЧС при ликвидации аварий на 

объектах ЖКХ. Организация жизнеобеспечения населения» 

 

Август-

сентябрь 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

 

 

3.21. Направление на подготовку вновь назначенных 

работников структурных подразделений, уполномоченных на 

решение задач в области Го, ЧС и ОПБ и безопасности людей 

на водных объектах 

По плану 

комплектован

ия УМЦ 

Администрация района  

3.22. Участие в проведении смотра-конкурса на звание 

«Лучший паспорт территории муниципального образования» 

Октябрь ТОНД  УНД  ГУ  МЧС  МПСГ (по 

согласованию); 

ОМСУ (по согласованию) 

 

 

3.23. Участие в повышении квалификации руководителей 

муниципальных образований, предприятий и организаций по 

По плану 

комплектован

КЧС и ОПБ района; 

Организации района (по согласованию) 

 



 9 

Наименование мероприятий Срок 

 исполнения 

Исполнители, соисполнители Примечание 

1 2 3 4 

вопросам ГО, предупреждения ЧС, ОПБ и безопасности 

людей на водных объектах 

ия 

УМЦ 

 

3.24. Организация обучения населения в области ГО, 

предупреждения и ликвидации ЧС, ОПБ и безопасности 

людей на водных объектах 

В течение 

года 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

 

 

3.25. Смотры – конкурсы: 

    «Лучшая учебно-материальная база по гражданской 

обороне муниципальных образований»; 

    «Лучшее оснащение кабинетов, лабораторий по основам 

безопасности жизнедеятельности и безопасности 

жизнедеятельности в учебных заведениях области»; 

    «Лучшее оснащение учебно-консультационного пункта» 

 

Август-

октябрь; 

1-30 октября; 

 

 

1-30 октября; 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

 

 

3.26. Участие в областной военной патриотической игре 

«Славянка» с элементами полевого лагеря «Юный спасатель» 

Апрель-май МБОУ «Уваровщинская средняя 

общеобразовательная школа (далее МБОУ 

«Уваровщинская сош») (по согласованию) 

 

 

3.27. Участие в областных соревнованиях «Школа 

безопасности» и «Юный спасатель» 

Июнь МБОУ «Уваровщинская сош» (по 

согласованию) 

 

3.28. Участие в региональном этапе конкурса полевой лагерь 

«Юный пожарный» 

Март-июнь МБОУ «Уваровщинская сош» (по 

согласованию) 

 

3.29. Участие в тренировке с ЕДДС муниципальных 

образований Тамбовской области 

Ежедневно ЕДДС  

 

 

3.30.Участие в комплексной технической проверке готовности 

региональной автоматизированной системы 

централизованного оповещения населения Тамбовской 

области 

17-18 марта 

 

КЧС и ОПБ района, 

ЕДДС  

 

3.31. Участие в комплексной технической проверке 

готовности системы экстренного оповещения населения 

«Вестник». 

17 марта КЧС и ОПБ района, 

ЕДДС, 

Администрации Иноковского, Ленинского, 

Калаиского и Уваровщинского сельсоветов 

 

3.32. Техническая проверка готовности системы экстренного 

оповещения населения «Вестник» в режимах: «Микрофон» и 

21 октября КЧС и ОПБ района, 

ЕДДС, 

 



 10 

Наименование мероприятий Срок 

 исполнения 

Исполнители, соисполнители Примечание 

1 2 3 4 

«МР-3 плеер» (без запуска сирен) Администрации Иноковского, Ленинского, 

Калаиского и Уваровщинского сельсоветов 

3.33. Участие в технической проверке готовности 

региональной автоматизированной системы 

централизованного оповещения населения области 

21  октября КЧС и ОПБ района, 

ЕДДС  

 

4. Мероприятия, проводимые КЧС и ОПБ Кирсановского района 

4.1. Подготовка мероприятий по обеспечению безопасности 

населения на водных объектах в период «Крещенских 

купаний». 

до 19 января КЧС и ОПБ района;  

администрации Ковыльского, Ленинского и 

Калаиского сельсоветов 

 

4.2.Корректировка Плана действий по предупреждению и 

защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Кирсановского района 

до 

1 февраля 

Отдел гражданской обороны, чрезвычайных 

ситуаций, общественной безопасности и 

мобилизационной подготовки администрации  

района  

(далее – Отдел ГОЧС ) 

 

4.3. Проведение комиссионных обследований населенных 

пунктов района, подверженных подтоплению и организация 

выполнения необходимых инженерно-технических 

мероприятий. 

март Отдел ГОЧС; 

 администрации сельсоветов 

 

4.4. Проведение заседания КЧС и ОПБ района по вопросам: 

о подведении итогов месячника пожарной безопасности; 

о подготовке к безаварийному пропуску весеннего 

половодья и снижении возможного ущерба для экономики и 

населения района. 

 

февраль 

 

КЧС и ОПБ района; 

отдел ГОЧС 

План работы КЧС 

и ОПБ района на 

2020 год 

4.5. Уточнение плана эвакуации населения, материальных и 

культурных ценностей в безопасные районы из зон 

возможных опасностей 

февраль Эвакоприемная комиссия района; 

сельсоветы района (по согласованию). 

 

 

4.6. Уточнение состава сил и средств Кирсановского 

районного звена ТП РСЧС, привлекаемых для проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации  ЧС в период 

весеннего половодья на территории района 

До 01 февраля КЧС и ОПБ района; 

сельсоветы района ( по согласованию) 

 

4.7. Уточнение состава сил и средств Кирсановского 

районного звена ТП РСЧС, привлекаемых для проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации  ЧС в  

До 25 

февраля 

КЧС и ОПБ района; 

сельсоветы района ( по согласованию) 

 



 11 

Наименование мероприятий Срок 

 исполнения 

Исполнители, соисполнители Примечание 

1 2 3 4 

весенне – летний пожароопасный период на территории 

района 

4.8. Тренировка с органами управления и силами 

Кирсановского районного звена территориальной подсистемы 

Российской системы действий в чрезвычайных ситуациях 

(далее – РЗ ТП РСЧС) по теме: «Действия органов 

управления и сил РЗ ТП РСЧС при ликвидации последствий 

паводков и наводнений» 

Февраль - 

март 

КЧС и ОПБ района; 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

сельсоветы района (по согласованию). 

 

 

4.9. Корректировка плана первоочередного             

жизнеобеспечения населения  Кирсановского района 

До 01 февраля КЧС и ОПБ района; 

сельсоветы района ( по согласованию) 

 

4.10. Корректировка Плана гражданской обороны и защиты 

населения Кирсановского района 

до 

1 марта 

Отдел ГОЧС; 

 администрации сельсоветов 

 

4.11. Проведение комиссионных обследований ГТС 

оказывающих влияние на прохождение весеннего половодья. 

февраль-март Рабочая группа КЧС и ОПБ района; 

главы сельсоветов района (по согласованию) 

 

4.12. Проведение комиссионных обследований населенных 

пунктов района, подверженных подтоплению и организация 

выполнения необходимых инженерно-технических 

мероприятий. 

март Рабочая группа КЧС и ОПБ района; 

сельсоветы района (по согласованию) 

 

4.13. Проведение заседания КЧС и ОПБ района по вопросам: 

   о подготовке к пожароопасному сезону и уточнение 

привлекаемых сил ТП РСЧС к ликвидации возможных 

пожаров.  

 апрель 

 

 

КЧС и ОПБ района; 

 отдел ГОЧС  

 

План работы КЧС 

и ОПБ района на 

2020 год 

4.14. Проведение заседания КЧС и ОПБ района по вопросам: 

об организации мероприятий повышения пожарной 

безопасности детских оздоровительных и дошкольных 

учреждений; 

о готовности пляжей, сил и средств спасения людей на воде 

к купальному 2020 года; 

о состоянии безопасности населения на водных объектах 

района в период купального сезона. 

май КЧС и ОПБ района; 

 отдел ГОЧС  

 

План работы КЧС 

и ОПБ района на 

2020 год 

4.15. Проведение месячника безопасности на водных объектах 

района 

Июнь, 

ноябрь 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

сельсоветы района (по согласованию). 

 



 12 

Наименование мероприятий Срок 

 исполнения 

Исполнители, соисполнители Примечание 

1 2 3 4 

 4.16. Проведение мероприятий по обеспечению  безопасности 

людей на водных объектах в период месячника безопасности 

и до окончания купального сезона 2020 года 

Июнь-август 

 

 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

сельсоветы района (по согласованию) 

 

 4.17 Проведение мероприятий по обеспечению  безопасности 

людей на водных объектах в период ледостава. 

 

Ноябрь-

декабрь 

 

КЧС и ОПБ города, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

сельсоветы района (по согласованию) 

 

 

4.18. Проведение месячника ГО Октябрь-

ноябрь 

КЧС и ОПБ города, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

сельсоветы района (по согласованию). 

 

4.19. Проведение заседания КЧС и ОПБ района по вопросам: 
о состоянии пожарной безопасности в муниципальных 

образовательных учреждениях в период подготовки к новому 
учебному году. 

август 

 

 

 

КЧС и ОПБ района; 

 отдел ГОЧС  

 

План работы КЧС 

и ОПБ района на 

2020 год 

4.20. Проведение заседания КЧС и ОПБ района по вопросу: 

 готовности сил и средств ТП РСЧС района к ликвидации 

аварийных и чрезвычайных ситуаций на объектах ТЭК и ЖКХ 

во время отопительного периода 2020-2021 годов 

октябрь КЧС и ОПБ района; 

 отдел ГОЧС  

 

План работы КЧС 

и ОПБ района на 

2020 год 

4.21. Проведение заседания КЧС и ОПБ района по вопросу: 

 о пожарной безопасности  мест проведения новогодних 

мероприятий с массовым пребыванием людей. 

декабрь КЧС и ОПБ района; 

 отдел ГОЧС  

 

План работы КЧС 

и ОПБ района на 

2020 год 

4.22. Участие в учебно-методическом сборе по подведению 

итогов деятельности в области ГО, предупреждения и 

ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах в 2020 году и 

постановке задач на 2021 год 

декабрь КЧС и ОПБ района 

  

  

 

4.23. Участие в подведении итогов по результатам 

реагирования органов управления и сил функциональных и 

территориальных подсистем РСЧС (в режиме ВКС) 

 

25 марта 

25 июня 

25 сентября 

25 декабря 

КЧС и ОПБ района 

 

 

4.24. Проведение штабной тренировки по гражданской 

обороне 

октябрь КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

 



 13 

Наименование мероприятий Срок 

 исполнения 

Исполнители, соисполнители Примечание 

1 2 3 4 

 ПСГ (по согласованию); 

сельсоветы района (по согласованию) 

4.25. Проведение Тактико-специального учения по теме:  

«Обеспечение мероприятий при проведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ в мирное и военное 

время». 

15-16  

сентября 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

сельсоветы района (по согласованию) 

 

4.26. Участие в проверке готовности Кирсановского 

районного  звена ТП РСЧС к весеннему половодью 2020 года       

Февраль-март 

 

КЧС и ОПБ района, 

организации и  учреждения района 

(по согласованию) 

сельсоветы района (по согласованию) 

 

4.27. Проведение тренировок с силами постоянной готовности 

районного звена ТП РСЧС по теме «Действия органов 

управления и сил районного звена ТП РСЧС при ликвидации 

последствий дорожно-транспортных происшествий» 

 

Март; 

июнь; 

сентябрь; 

декабрь. 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ПСГ (по согласованию); 

Силы постоянной готовности 

(по согласованию) 

 

4.28. Проведение тренировок с группами антикризисной 

деятельности. 

Март; 

апрель; 

август; 

декабрь. 

Аппарат антитеррористической комиссии 

 района 

 

4.29. Участие в проведении смотра-конкурса на звание 

«Лучший паспорт территории муниципального образования» 

Октябрь ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

ЕДДС; 

сельсоветы района (по согласованию) 

 

4.30. Повышении квалификации руководителей 

муниципальных образований, предприятий и организаций по 

вопросам ГО, предупреждения ЧС, ОПБ и безопасности 

людей на водных объектах 

По плану 

комплекто-

вания 

УМЦ 

Администрация района; 

сельсоветы района (по согласованию); 

муниципальные учреждения района  

(по согласованию) 

 

4.31. Организация обучения населения в области ГО, 

предупреждения и ликвидации ЧС, ОПБ и безопасности 

людей на водных объектах 

В течение 

года 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

Организации и  учреждения района 

(по согласованию); 

сельсоветы района (по согласованию) 

 

4.32. Смотры – конкурсы: 

    «Лучшая учебно-материальная база по гражданской 

 

Август-

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию); 

 



 14 

Наименование мероприятий Срок 

 исполнения 

Исполнители, соисполнители Примечание 

1 2 3 4 

обороне муниципальных образований»; 

     «Лучшее оснащение кабинетов, лабораторий по основам 

безопасности жизнедеятельности и безопасности 

жизнедеятельности в учебных заведениях области»; 

     «Лучшее оснащение учебно-консультационного пункта» 

октябрь; 

1-30 октября; 

 

 

1-30 октября; 

Организации и  учреждения района 

(по согласованию); 

сельсоветы района (по согласованию) 

 

4.33. Проведение районного этапа военной патриотической 

игры «Славянка» с элементами полевого лагеря «Юный 

спасатель» 

Апрель-май МБОУ «Уваровщинская сош» (по 

согласованию) 

 

4.34. Проведение районного этапа соревнований «Школа 

безопасности» и «Юный спасатель» 

Июнь МБОУ «Уваровщинская сош» (по 

согласованию) 

 

4.35. Проведение районного этапа конкурса полевой лагерь 

«Юный пожарный» 

Март-июнь МБОУ «Уваровщинская сош» (по 

согласованию) 

 

4.36. Участие в тренировке с ЕДДС муниципальных 

образований Тамбовской области 

По плану 

ЦУКС 

ЕДДС  

 

 

4.37.Участие в комплексной технической проверке готовности 

региональной автоматизированной системы 

централизованного оповещения населения Тамбовской 

области 

 

 

17-18 марта 

 

КЧС и ОПБ района, ЕДДС  

 

 

4.38. Техническая проверка готовности системы экстренного 

оповещения населения «Вестник». 

17 марта КЧС и ОПБ района; ЕДДС; 

администрации Иноковского, Ленинского, 

Калаиского и Уваровщинского сельсоветов 

 

4.39. Техническая проверка готовности системы экстренного 

оповещения населения «Вестник» в режимах: «Микрофон» и 

«МР-3 плеер» (без запуска сирен) 

 

 

21 октября КЧС и ОПБ района; ЕДДС; 

администрации Иноковского, Ленинского, 

Калаиского и Уваровщинского сельсоветов 

 

 

4.40. Участие в технической проверки готовности 

региональной автоматизированной системы 

централизованного оповещения населения области 

 

 

21  октября КЧС и ОПБ района; ЕДДС  

 

 



 15 

Наименование мероприятий Срок 

 исполнения 

Исполнители, соисполнители Примечание 

1 2 3 4 

4.41. Проведение открытых уроков по основам безопасности 

жизнедеятельности 

Март; 

апрель; 

сентябрь; 

октябрь 

ТОНД УНД ГУ МЧС  (по согласованию), 

отдел образования администрации района 

( по согласованию) 

 

4.42. Тренировка по теме: «Действия персонала при 

возникновении возгорания на стоянке транспортных средств» 

ЗАО ДСПМК «Кирсановская»  

 

 

20 марта 
Генеральный директор ЗАО ДСПМК 

«Кирсановская» (по согласованию) 

 

4.43. Тренировка по теме: «Действия персонала и учащихся 

при срабатывании пожарной сигнализации с практической 

эвакуацией учащихся и персонала» 

 

 

По 

отдельному 

плану 

Руководители образовательных учреждений  

(по согласованию)  

 

 

4.44. Тренировка по теме: «Действия персонала и учащихся 

при  обнаружении подозрительного предмета».  

 

 

По 

отдельному 

плану 

Руководители образовательных учреждений  

(по согласованию) 

 

4.45. Командно-штабное учение: «Действия должностных лиц 

при ликвидации последствий природных чрезвычайных 

ситуаций. Действия должностных лиц при переводе ГО с 

мирного на военное положение» 

Администрация Голынщинского сельсовета (по 

согласованию) 

 

 

 

16-17 апреля 

Глава сельсовета, начальник 

 отдела ГОЧС администрации района 

 

4.46. Командно-штабное учение: «Действия должностных лиц 

при ликвидации последствий природных чрезвычайных 

ситуаций. Действия должностных лиц  при переводе ГО с 

мирного на военное положение» 

Администрация Марьинского сельсовета (по согласованию) 

 

 

 

18-19  июня 

Глава сельсовета, начальник 

 отдела ГОЧС администрации района 

 



 16 

Наименование мероприятий Срок 

 исполнения 

Исполнители, соисполнители Примечание 

1 2 3 4 

4.47. Командно-штабное учение: «Действия должностных лиц 

при ликвидации последствий природных чрезвычайных 

ситуаций. Действия должностных лиц  при переводе ГО с 

мирного на военное положение» 

Администрация Соколовского сельсовета (по согласованию) 

 

 

 

19-20  ноября 

Глава сельсовета, начальник 

 отдела ГОЧС администрации района 

 

4.48. Тактико-специальное учение продолжительность до 8 

часов с аварийно-восстановительной бригадой Кирсановского 

района электросетей филиала «МРСК-Центра» ОАО 

«Тамбовэнерго» по теме: «Восстановление линий 

электропередачи 10 кВ после ураганного ветра» 

 

 

27 марта Руководитель Кирсановского района 

 электросетей 

 

4.49. Тактико-специальное учение продолжительность до 8 

часов с аварийно-восстановительной бригадой ООО 

«Райжилкомхоз» по теме: «Действия персонала при выходе из 

строя водонапорной  башни из-за сильного мороза» 

 

27 феврал я 

 

Руководитель ООО  

«Райжилкомхоз»  

 

4.50. Проверка муниципальных учреждений образования и 

культуры по вопросам противодействия терроризму и 

экстремизму и пожарной безопасности. 

 

По  

отдельному 

плану 

Комиссия администрации района 

 

4.51. Проверка избирательный участков по вопросам 

готовности к проведению единого дня голосования 

 

 

По  

отдельному 

плану 

Комиссия администрации района 

 

 

VII. Мероприятия, проводимые под руководством главы, председателя  КЧС и  ОПБ сельсовета 

7.1. Основные мероприятия в области  предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций,  обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей  на водных объектах 



 17 

Наименование мероприятий Срок 

 исполнения 

Исполнители, соисполнители Примечание 

1 2 3 4 

Проведение заседания КЧС и ОПБ по подготовке к 

безаварийному пропуску весеннего половодья и снижения 

возможного ущерба для населения: 

 

19 февраля Председатель КЧС И ОПБ 

 

Контроль за состоянием гидротехнического сооружения в 

период весеннего половодья 
 19 февраля - 

15 апреля 
Глава сельсовета 

 

Установка предупреждающих аншлагов запрещающих 

выход на лед в период весеннего таяния снега 1 марта  Глава сельсовета 

 

Проведение заседания КСЧ и ОПБ сельсовета по вопросам 

подготовки к пожароопасному периоду 20 апреля Председатель КЧС И ОПБ 

 

Осуществление контроля за состоянием противопожарных 

разрывов и минерализованных полос вокруг населенных 

пунктов, при необходимости проведение работ по их 

созданию и обновлению. 

Март-апрель Глава сельсовета 

 

Уборка территории сельсовета от сорной растительности, 

проведение разъяснительной работы среди населения по 

соблюдению мер пожарной безопасности 
До 29 апреля Глава сельсовета 

 

Собрание граждан по вопросам пожарной безопасности в 

летний пожароопасный период 15 мая Глава сельсовета 

 

Проведение месячника пожарной безопасности на 

территории сельсовета 

15 мая- 

15 июня 

15 декабря- 

15 января 

Глава сельсовета 

 

Обеспечение надлежащего состояния источников 

противопожарного водоснабжения. Обеспечение 

беспрепятственного подъезда к источникам 

противопожарного водоснабжения 

 

Весь 

пожароопас

ный период 

Глава сельсовета 

 



 18 

Наименование мероприятий Срок 

 исполнения 

Исполнители, соисполнители Примечание 

1 2 3 4 

Распространение памяток для самостоятельного обучения 

населения по вопросам ГО и защиты населения в 

чрезвычайных ситуациях 

 

В течении 

года 
члены КЧС И ОПБ 

 

Проведение тренировки по оповещению населения по 

сигналу «Внимание всем» 20 мая Глава сельсовета 

 

Проведение мероприятий по подготовке пляжей, сил и 

средств спасения людей на водных объектах к купальному 

сезону 2020 года, установка информационных аншлагов и 

плаката, проведение  расчистки дна, подготовка средств 

спасения и спасателей 

 

29 мая Глава сельсовета 

 

Проведение месячника безопасности на водных объектах 1-30 июня 

15 ноября  

15 декабря 

Глава сельсовета 

 

Проведение заседания КЧС и ОПБ сельсовета по вопросу 

подготовки к отопительному сезону 2020-2021г.г. 

 
7 октября Председатель КЧС И ОПБ 

 

Подведение итогов весенне-летнего пожароопасного 

периода 2020 года и купального сезона 2020 года 12 октября Глава сельсовета 

 

Проведение заседания КЧС и ОПБ сельсовета по вопросу 

антитеррористической защищенности населения 14 октября Председатель КЧС И ОПБ 

 

Проведение месячника гражданской обороны 

1-30 октября Глава сельсовета 

 

Распространение памяток населению по правилам 

проведения и действиям в чрезвычайных ситуаций 

природного, техногенного и военного характера. 

 

В течении 

года 
Председатель КЧС И ОПБ 

 



 19 

Наименование мероприятий Срок 

 исполнения 

Исполнители, соисполнители Примечание 

1 2 3 4 

Содержание водонапорных башен и подъездов к ним в 

удовлетворительном состоянии 
В течении 

года 
Глава сельсовета 

 

Проведение заседания КЧС и ОПБ сельсовета по вопросу  

обеспечения безопасности людей в период ледостава: 

проведение разъяснительных бесед среди населения по 

соблюдению мер безопасности при выходе на лед 

 

18 ноября Председатель КЧС И ОПБ 

 

Проведение разъяснительных бесед среди населения по 

соблюдению мер безопасности при выходе на лед 20 ноября Председатель КЧС И ОПБ 

 

Уточнить места массового выхода на лед на территории 

сельсовета, установка запрещающих аншлагов на водных 

объектах 

 

25 ноября Председатель КЧС И ОПБ 

 

Подготовка спасательного инвентаря, установка мест 

хранения инвентаря в населенном пункте, имеющем водоем 

и назначение ответственных лиц 

 

27 ноября Глава сельсовета 

 

Поддержание поселенческих дорог  в удовлетворительном 

состоянии 
В течении 

года 
Глава сельсовета 

 

Проведение комиссионного обследования домов культуры и 

филиала Голынщинской сош по обеспечению 

антитеррористической защищенности и пожарной 

безопасности 

 

24 апреля 

25 декабря 
Глава сельсовета 

 

7.2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения: 

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 

 Командно-штабное учение: «Действия должностных лиц 

при ликвидации последствий природных чрезвычайных 

ситуаций. Действия должностных лиц при переводе ГО с 

 

16-17 апреля 

Глава сельсовета 

Председатель 

КЧС и ОПБ сельсовета, 

 



 20 

Наименование мероприятий Срок 

 исполнения 

Исполнители, соисполнители Примечание 

1 2 3 4 

мирного на военное положение» 

Проведение тренировки по развертыванию и организации 

работы с личным составом приемного эвакопункта 27 апреля  Председатель КЧС И ОПБ 

 

Проведение тренировки по развертыванию и организации 

работы с личным составом пункта выдачи  средств 

индивидуальной защиты 

 

25 октября Председатель КЧС И ОПБ 

 

Проведение занятий и тренировок с санитарной дружиной 

21 мая Председатель КЧС И ОПБ 

 

 

б) подготовка должностных лиц, специалистов  и населения 

Проведение занятий с работниками сельсовета по программе 

подготовки работающего населения в области безопасности 

жизнедеятельности 

 

Согласно 

расписания 

занятий 

Председатель КЧС И ОПБ сельсовета 

 

Организация работы учебно-консультационного пункта по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

предназначенного для обучения неработающего населения 

 

По УКП Председатель КЧС И ОПБ сельсовета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

 

 

 

 

 

 

 

 Заместитель главы администрации сельсовета, 

председатель комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Голынщинского сельсовета 

 

_____________________                       Е. А. Евстифеева 
   подпись                                                                   инициалы, фамилия 

 

17.02.2020 г. 

 

Должностное лицо уполномоченное для решения задач в области гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории  

Голынщинского сельсовета 

 

_____________________                       Л. И. Берлева 
   подпись                                                                   инициалы, фамилия 

 

17.02.2020 г. 
 


